
CPL -BREJAO/PH -2023.

PROCESSO LICITAT6RI0 N° 048/2023."\{a de

PREGAO ELETR6NICo No o21/2o23.       Q`¢:;``nu:

Unidade Solicitante: Fundo Municipal de Satde -

1.1. OBJETO:  A  presente  Licitagao  tern  como  objeto  a-      I _
escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para

mentos
nidades

rofissio
sadde
munlcI
conforto

em
basicas

desenvo
nais de satide

sadde

sadde
erman

lvimento
lotados
to    aos

al6m de

conforme      condig6es,

ara   asentes
servirao

dos   trabalhos
unidades

usuarios
orcionar

uando
quantidades

basicas

atendimento
e       exigencias

estabelecidas no Termo de Referencia.

A  descrigao  detalhada,  dos  veiculos  a  serem  adquiridos
esta  contida  no  Anexo  I  (Termo  de  Referencia)  deste
Instrumento Convocat6rio e deverao ser minuciosamente
observados   pelos   licitantes   quando   da   elaboragao   da
proposta de pregos.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20231226041215.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



CONSELH0
MUHicimL nE  sfltlDE

l8fl[Jm         P[l

IsuslTEIT

RESOLUCAO CMS/Brejao n° 5,  DE 7  DE NOVEMBRO DE 2023.

EMENTA:  Disp6e  sobre  as

Crlado atraves da
l`esolusao n9 743/2007,

de 7 de setembro de 2007

Q`®:i``nuo'ife

7a  Bfuni5o
Ordinaria do CMS/Brejao, de 07/11/2023fo de

Ei=

r\

0  Plen5rio  do  Conselho  Municipal  de  Saulde  de  Brejao-PE  (CMS„rejao),  reunido  em  07/11/2023,  no  uso  de  suas
competencias regimentals e atribiii¢6es legais conferidas pela Lei  n° 8.080, de  19 de setembro de 1990; pela Lei Federal

n° 8.142/90,  pela  Lei  Complementar n°  141,  de  13  dejaneiro de 2012,.  pelo  Decreto  n°  5.839,  de  11  dejulho de 2006;
cumprindo as disposi¢6es da  Constitui€5o da  Repdblica  Federativa  do  Brasil  de  1988.  Da  legisla¢ao  brasileira  correlata,

RESOLVE:

Art.1° Aprovar a  reprograma¢ao  de  saldo  de  recursos  financeiros  provenientes  da  proposta  n°  11230.311000/1210-

02,  de  acordo  com  Plano  de  Trabalho  apresentado  ao  CMS/Brejao,  de  estrutura¢ao  da  rede  de  servi€os  pdblicos de
satlde  (lnvestimento),  Organizacao  dos  servi¢os  de  assistencia  farmaceutica  no  SUS,  na  Aten¢ao  Prim5ria  a  Sadde

(Aten¢ao  85sica)  no  municipio de Brejao, de acordo com operacao bancaria abaixo discriminada;

NO08 DATA 08 RANCO/CONTA/AG£NCIA VALOR pRocESSo„RorosTA OBSERVAC6ES

808430 08/04/2022 001 -16640/114669 R$ 43.437,00
2500004769620228211230311000121002

Art. 2°  Esta  Resolu€ao entra  em vigor na  data de sua publica¢5o.

difeAitifeiiQBOEffi#OsBO?.;ATPNT5iEs6RT8i`O'N`O
Presidente do Conselho  Municipal  de Sadde

Homologo a  Resolucao CMS-Brejao n° 4, de 29 de mar¢o de 2023.

ER[cAM,Rs:ngd#

Av.  Bet   Francisco  Pereira  Lopes, s/n  -Centro
CEP:  55.325-000,  Brej5o/PE

ORE]RA

cms.brejaope@gmatl.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20231226041215.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



.5 GOVERNO MUNICIPAL DE BREJAO-PE
Secretaria de Sailde

PLANO DE TRABALHO  - REPROGRAMA¢AO

ESTRUTURACAO  DA  REDE  DE  SERVICOS  PUBLICOS  DE  SAUDE  (lNVESTIMENTO)

ORGANIZA¢AO  DOS  SERVI¢OS  DE  ASSISTENCIA  FARMACEUTICA  N0  SUS

ATEN¢AO  PRIMARIA  A  SAUDE

PROCESSO  N°  25000047696202282

PROPOSTA  N°  11230311000121002

ANO-2002

1

r\

BFffi.o
AMOR  POB  NOSSA  GENTS

rJ+`-=

1.   JUSTIFICATIVA DA REPROGRAMA¢AO

Em  07  de  dezembro  de  2022 foi  publicada  no  Diario  Oficlal  da  um5o,  como  ato  do  Poder  Legislativo,  a  Lei

Complementar n.197/22, que altera a  Lei Complemelitar 172/2020 e a  Lei  14.029/2020.
A finalidade da  nova  Lel  Complementar 6  prorrogar o  prazo  para  que  municipios, estados e  Distrlto  Federal

executem    atos    de    transposl¢aci,    transferencla    e    reprograma¢ao    orcament6rias,    dos    recursos    financeiros

provenientesdosrepassesfederaisdc)sfundosdesaddeedaassist€nciasocial,assimcomoadestina¢5oderecursos

para  custeio  de  servi¢os  prestados  por entidades privadas sem  fins  lucrativos  que  atuam  de forma  complementar
junto ao  Sistema  unico  de  Satide  (SUS),  se tais  entldades tlverem  cadastro  no  Minlst6rlo  da  Satide  com  presta€ao
de  servicos  aos  munlcipios.

A   Lei   Complementar   n°   172/2020,   disp6e  sobre   a  transposicao  e  a  transferencia   de  saldos  financeiros

constantes  dos  Fundos  de  Satide  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos  Municipios,  provenientes  de  repasses
federais.

A  Lei  n.14.029/2020, disp6e  sobre  a  transposi¢ao  e  a  reprogramacao  de  saldos financeiros constantes  dos

fundos de assist6ncia social dos Estados, do Dlstrito Federal e dos  Munlcipios,  provenientes de repasses federais
Na  sadde,  a  reprograma¢ao  possibilitada  pela  Lel  Complementar  n   172/2020  trata  dc)s  reciirsc)s  dedicados

ao flnanciamento das a¢6es e servi¢os  ptibllcos em  saude (ASPS), segundo os crit6rios dlscipllnados  pelos arts   2° e

3° da  Lei  Complementar n°  141/2012,  quais sejam:
Art   2°  Para  fin5  de apura¢5o  da aplica¢ao  dos  recursos  mi`nimos  estabelecidos  nesta  Lei  Complementar,  considerar-

se-5o   como  despesas  com   a¢6es   e   servi€os   publlcos  de  satide  aquelas  voltadas   para   a   promocao,   prote¢ao  e
recupera¢5o  da  sadcle  que  atendam,  simultaneamente,  aos  principios  estatuidos  no  art   7° da  Lei  no  8 080,  de  19  de

setembro de  1990,  e as seguintes diretrizes

I  -sejam  destinadas  as  a¢6es  e servi¢os  pdblicos de saude de acesso  universal,  igualit5rio e  gratuito,

11  -este/am  em  con(ormidade com  objetivos e  metas explicitados  nos  Planos  de Sadde de  cada  ente da  Federa¢ao,  e
Ill   -sejam  de  responsabilidade  espec`flca  do  setor  da  sadde,   nao  se  aplicando  a  despesas  relacionadas  a  outras

politicas  pdblicas  que atiiam  sobre determinantes  socials e econ6micos,  airida  que  incidentes  sabre as  condi¢6es  de
satide  da  popula¢ao.

Paragrafo  dnico   A16m  de  atencler aos crit6nos  estabelecidos  no caput,  as  despesas com  a¢6es e  servi¢os  pdblicos  de

saJde  realizadas  pela  uniao,  pelos  Estados,  pelo  Distrito  Federal  e  pelos   Municipios  deverao  ser  financiaclas  com

recurso5  movimentados  par  meio dos respectivos fundos de  sadde.
Art,  3°  Observadas  as  disposic6es  do  art.  200  da  Constitui€ao  Federal,  do  art   60  da  Lei  n°  8 080,  de  19  de  setembro

de   1990,   e  do  art   2o  desta  Lei  Complementar,  para  efeito  da  apura¢ao  da  aplicac5o  dos  reciirsos   minimos  aqui

estabelecldos,  serao  con5Ideradas  despesas  com ac6es  e servicos  pdbllcos  de saJde  os  referentes  a
I  -vigilancta  em  sadde,  incluindo  a  epidemiol6gica  e  a  sanitaria,

11   -atenc5o  Integral  e  universal  i  sadde  em  todos  os  niveis  de  complexldade,  inclu`ndo  assist6ncia  terapeiitica  e

recupera¢ao  de  doficiencias  nutncionais,

Ill  -capacita¢ao do  pessoal  cle satide do Sistema  Unico  de Satlde  (SuS),

lv  -desenvolvimento cientifico e tecnol6gico  e controle de  qualidade  promovidos  por institui(6es  do  SUS,

0 Av   Bel   Franclsco  Perelra  Lopes,  i  n

Centro  -Brejao,  PE

pag,na,,        L=¥:§mamqdre§

®  saudebrejao@hotmaHcom      ®    (8D98u7-560l         CNPJ        11230311/OC01T63

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20231226041215.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



11=
GOVERNO MUNICIPAL DE BREJAO-PE

Secretaria de Sailde

fiiiE
Bfas-o
AMOR  POP  NOSSA  CENTE

V    -    prodi/¢5o,    aquisi€ao    e    distribui¢ao   de    insumos   espec{ficos    dos   servi¢os   de   sadde   do    SUS,

imunobtol6gicos,  sangue e  hemoderivados,  medicamentos  e  equipamentos  medico-odontol6gicos,
Vl   -  saneamento  basico  de  domicilios  ou  de  pequenas  comunidades,  desde  que  seja  aprovado  pelo  C

Saude  do  ente  da  Federa¢6o  financiador  da  a¢ao  e  esteja  de  acordo  com  as  diretrizes  das  demais  deter

previstas  nesta  Lei  complementar,                                                                                                                                                       €

ill

r\

vH_saneamentob6slcodosdlstntossanlt5rlosespeclalslnd`genasedecomunldadesremanescentesdequfejsr5ods;
Vlll  -manejo ambiental  vinculado diretamente ao contrcile  de vetores  de doen¢as,

lx   -   investimento   na   rede   fl'sica   do   SuS,   incluindo   a   execu¢5o   de   obras   de   recuper8¢5o,   reforma,   amplia¢ao  e
construcao  de  estabelecimentos pdbllcos de  saude,

X  -remunera¢5o  do  pessoal  ativo  da  area  de  sadde  em  atividade  nas  a¢6es  de  que  trata  este  artigo,  incluindo  os

encargos socials,

Xl   -ac6es  de  apoio  administrativo  realizadas  pelas  institui¢6e5  pdblica5  do  SUS  e  imprescindiveis  a  execucao  das

a¢6es  e  servlcos  pdbllcos  de sadde,  e

Xll  -gestao do sistema  pdblico de satlde  e opera¢io  de unidades prestadoras  de servicos pdblicos de  sadde.

A  Lei  Complementar n°  167/2022  estabelece  a  prorroga€ao da vigencia  da  Lei  Complementar n°  172 ate 31

de  dezembro  de  2023,  no  entarito trouxe  condit6es  impc)rtantes  para  (re)aplica¢ao  dos  recursos,  que deverao  ser
observas   pelo  gestor  para   proceder  a   reprograma¢5o  dos  saldos,  assim   como  proceder  o  custeio  de   servi¢os

prestados  a  entidades  privadas  sem  fins lucrativos.
A  LC   197/22  disclplina  que  parte  dos  saldos  financeiros  transpostos  ou  transferidos  a  partlr  da  data  de

publica¢ao  desta   Lei  Complementar  e  com  fundamento  no  disposto  na  Lei  Complementar  n°  172,  dever5o  ser
aplicados  para  o  custeio  de  servi¢os  prestados  por  entidades  privadas  sem  fins  lucrativos  que  complementem  o
SUS,  no  montante  global  de  ate  R$  2 000.000.000,00  (dols  bilh6es  de  reais),  com  o  obuetivo  de  contribuir  para  a

sustentabilidade   econ6mico-financeira   dessas   institui¢6es   na   manuten¢5o   dos   atendimentos,   sem   solucac)   de

continuidade.

Por  meic)  da  Portaria  GM/MS  n°  4.830,  de  30  de  dezembro  de  2022,  o  Minlst6rio  da  Sadde,  estabeleceu

regras (parametros)  para transposi¢ao e transfer6ncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores

a  2018,  constantes  nos  Fundos  Estaduais,  Distrital  e  Munlclpais  de  Sadde,  provenientes  de  repasses  dci  Minist6rio

da  Sajde,  dando outras  providencias.
Em   n5ci   havendo   entidades   privadas   sem   fins   lucrativos   devidamente   cadastradas   no   CNES   (Cadastro

Nacional  de  Estabelecimentos  de  Sadde)  com  presta¢ao  de  servi¢os  de  saude  ao  Sistema  Municipal  de  Sadde,  os

recursc)s transpostos  ou  transferidos  dever5o ser aplicados  para  outras finalidades em  a¢6es e servi¢os  pljblicos de

sallde,  observando
I  -a  inclusao  dos  recursos  financeiros  transpostos  e  transferidos  na  Programa¢5o  Anual  de  Sadde  e  na  respectiva

Lei  Orcamentaria  Anual,  com  lndica¢ao da  nova  categoria  econ6mica  a  ser vinculada,.  e

11  -a  necessidade de ciGncia  do  respectivo Conselho de  Sat]de.

A transposi¢ao e a transferencia de que trata a  Portaria GM/MS n° 4.830, de 30 de dezembro de 2022 deverao

ter suas execu€6es  comprovadas  no  respectivo  Relat6rio Anual  de Gestao  -  RAG.

0  municipio  de  Brej5o-PE  nao  foi  ielacionado  na  portaria  para  repasse  a  entidades  filantr6picas,

podendo  reprogramar  todo  o  saldo  existente  nas  contas,  em  despesas  dedicadas  ao  financiamento  das  ac6es  e
servi¢os   pbblicos  em   sadde   previstos   no   Piano   Municipal   de   Sadde   2022-2025,   no  atendimento   as   despesas
relacionadas  a  Aten¢ao  Primaria  a  Sadde,  Aten€ao  Especializada,  Vigjlancia  em  Sallde,  assistencia  farmac6utica,

incluindo  obras,  aquisi¢5o  de  veiculos,   servi¢os  de  terceiros,   refc)rmas,  folha  de  pessoal  vinculados  a  Secretaria

Municipal  de  Sadde,  aquisi¢5o  de  suprimentos,  medicamentos,  insumos,  produtc)s  hospitalares e  quaisquer  outras

despesas  que  se fizerem  necessarias,  previstas  no  Plano  Municipal  de Sadde vigente

Mediante  a  necessidade de  reprograma€ao  de saldo financeiro  nao  executado  no exerc(cio anterior  (2022),
torna-se  necessario  esclarecer  que  em  nenhum  momento  ocorreu  descontinuldade  dos  servi¢os,  mas  problemas
relacionados a  morosidade dos trami.tes financeiros,  processos  licitat6rios e  aquisi¢6es de  materials  permanentes e

pag,na|2       L=¥:§_aRAife

9 ::::r:o:_:r:a:n:;o:fop:ere'ra L°Pe"      ®  saudebrejao@hotma,I com     ®   (87)98117-56ol        CNPJ       11230311/0001-63

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20231226041215.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



'5, GOVERNO MUNICIPAL DE Bl]EJAO-PE
Secretaria de Saude

rL-I

Biaahd
AMOR  POR  NOSSA  GENTE

eqiiipamentos.  Portanto,  ha  necessidade  de  reprograma¢ao  de  acordo  com  as  prote¢6es  no  exercicio  em  vigor,

para  n5o acarrear em  prejuizos fiituros  relacionados a  execuc5o do servi¢c).

2.   OBJETIV0

A  presente  reprograma¢ao  visa  a  aqul.si¢ao  de  equipamentos  e  material.s  permanentes  para  as
b5sicas de sadde,  que servir5o para  melhoria  no desenvoivlmento dos trabalhos dos  profissionais de sad(

EiE

r\

nas  unidades  basicas  de  saljde  no  atendimento  aos usuarios  do  servi€ct  municipal  de  sadde,  al6m  de

urn melhor conforto aos usuarios, quando em atendimento

3.    PLANO  DE  METAS

Meta 1  -Adquirir equipamento e  material permanente

4.    MONITORAMENTO / AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

Presta€ao  de  contas  realizada  atrav6s do  Relatorio Anual  de Gestao.

5.    PLANO  DE APLICA¢AO  DOS  RECuRSOS  FINANCEIROS

Proporc'

NATUREZA  DA DEsl'ESA VALOR - RS
c6DIGo ESP[CIFICACAO

4490 52 EQUIPAMENTO  E  MATERIAL  PERMANENTE
PROGRAMA¢AO  DE  ACORDO  COM  A  LOA,  LOO,   PLANO  MUNICIPAL  DE  SAUDE   E

PROGRAMACAO  ANUAL  DE  SAUDE

TOTAL R$ 43.437,04

6.       PROGRAMA¢^O FINANCEIRA PARA EXECu¢^O DO SALDO TOTAL REMANESCENTE

6.1.       Despesasgerais

0BJETO
VALOR cORECURSO

PRAZO  DE EXECucto
M£S/ANOT£RM'No Mes;ANOT£RM'No

AQUIsl¢A0  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  DIVERSOS

PROGRAMACAO DE ACORDO COM  AloA.LDO,PLANOMUNICIPALDESAUDEEPROGRAMACAOANUALDE

NOVEMBRO DEZEMBRO

SAUDE
DE  2023 DE  2023

TOTAL R$ 43.437,04

pag,nal3       L=¥:a?_ng9

9 ::::r;5_:r:a;n:;o%Co°p:ere'ra lope"n      ®  saudebrejao@hotma"com     ®   (87prl7-5601        CNPJ       11230311/cool-63

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20231226041215.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



GOVERNO MUNICIPAL DE BREJfio-PE
Secretaria de Sacide

+~J`\.

BiEj=a_o
AMOR  POR  NOSSA  CENTE

ITEM I)ESCRICAO QUANT VALOR UNIT -RS VALOR TOTAL - RS
1 Cadeira 20 216,00 4.320,00

'2
Computador desktop b6sico completo 5 4.624,00 23.120,00

3 Estante de aco 8 331,63 2.653,04

4 lmpressora  multlfunc(anal  eco tank 5 1.500,00 7.500,00

5 Mesa  de  escrit6rlo  (blr6) 8 649,00 5192,00

6 Mesa  para  impressora 4 163,00 652,00

ill

A

Brejao -PE,  em  2S  de  outubro de 2023.

E,i,a wj'ele

pO:,#nffLer,d2e02L
rH.,!t,+

paginalt       LIr[§rmamd±§

9  ::;:r;:5_:r:a:n:;o:;oCo°p:ere'ra L°Pes  s n       ®  saudebrejao@hotma,icom     ®   (8ng8||7-5601         CNPJ        11230311/cool-63

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20231226041215.pdf

assinado por: idU
ser 56                     


